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Введение 

 

Рабочая программа дисциплины «Налоговое право» составлена в 

соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 01.12.2016 № 1511, и 

основной профессиональной образовательной программы подготовки 

бакалавров по направлению 40.03.01 «Юриспруденция». 

 

1 Аннотация дисциплины 

 
Наименование  
дисциплины 

Налоговое право 

Цель  
дисциплины 

овладение студентами теоретическими знаниями и практическими 

навыками, позволяющими им принимать участие в регулировании и 

контроле современных налоговых отношений в России организационно-

правовыми средствами.  
Задачи  
дисциплины 

- формирование у студентов системы знаний по налоговому праву; 

- приобретение навыков применения действующих норм права к ситуациям, 

возникающим на практике 
Основные  
разделы  
дисциплины 

Общая часть (модуль 1) включает темы, рассматривающие: Понятие 

налогового права, его место в российской правовой системе. Источники 

налогового права. Понятие и система законодательства о налогах и сборах. 

Действие законодательства о налогах и сборах в пространстве и во времени. 

Понятие налоговой политики. Классификация налогов и сборов. Понятие, 

признаки и функции налога. Система налогов и сборов в Российской 

Федерации: понятие, структура. Понятие и значение элементов 

налогообложения: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая 

база, налоговая ставка, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты. 

Определение и виды субъектов налогового права. 

Особенная часть курса (Модуль 2) включает изучение  

Понятие и признаки налоговых правоотношений в Российской Федерации 

Структура и состав налоговых правоотношений. Налоговые органы: 

система, функции, полномочия. Налоговое обязательство. Общие 

положения о принудительном исполнении обязанности по уплате налогов и 

сборов. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и 

сборов. Формы и методы налогового контроля. Порядок проведения  

налоговых проверок. Производство по делу о налоговом правонарушении. 

Защита прав и законных интересов в сфере налогообложения. Налоговая 

ответственность: понятие, признаки и основания. Налоговое 

правонарушение: понятие, признаки, состав. Общие условия привлечения к 

ответственности за совершение налогового правонарушения. 

Общая  

трудоемкость  

дисциплины 

 

3 з.е. / 108 академических часов 

Семестр 

9 

Аудиторная нагрузка, ч СРС, 
ч 

Промеж
уточная 
аттеста
ция, ч 

Всего 
за 

семестр, 
ч 

Лек
ции 

Пр. 
занятия 

Лаб. 
работы 

Курсовое 
проектирование 

5 курс 4 8   96  108 

ИТОГО: 4 8   96  108 
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2 Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине 

(модулю), соотнесенных с планируемыми результатами  

образовательной программы 

 

Дисциплина «Налоговое право» нацелена на формирование 

компетенций, знаний, умений и навыков, указанных в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Компетенции, знания, умения, навыки. 

 
Наименование и 

шифр 

компетенции, в 

формировании 

которой 

принимает участие 

дисциплина 

Перечень формируемых знаний, умений, навыков, 

предусмотренных образовательной программой 

Перечень знаний (с 

указанием шифра) 

Перечень умений (с 

указанием шифра) 

Перечень 

навыков (с 

указанием 

шифра) 

ОПК-4 
способностью 

сохранять и 

укреплять доверие 

общества к 

юридическому 

сообществу. 

З1(ОПК-4-5)  

Знать правовые основы 

защиты прав и 

законных интересов 

участников налоговых 

правоотношений 

У1(ОПК-4-5) Уметь 

квалифицировать 

составы налоговых 

правонарушений, 

определять 

правомерность 

принятых по ним 

мер правомерность 

принятых по ним 

мер 

Н1(ОПК-4-5) 

Владеть 

навыками 

толкования и 

применения 

налогового 

законодательства 

ПК-6 способностью 

юридически 

правильно 

квалифицировать 

факты и 

обстоятельства. 

З1(ПК-6-9)   

Знать нормы 

налогового права и 

механизмы их действия 

в процессе 

деятельности по 

установлению и 

введению налогов, их 

исчисления и уплаты, 

осуществления 

налогового 

контроля 

У1(ПК-6-9)  Уметь 

анализировать 

правовое 

содержание 

институтов 

налогового права 

Н1(ПК-6-9)  

Владеть 

навыками 

применения 

норм налогового 

права 

З2(ПК-6-9)  

Знать виды и 

основания привлечения 

к ответственности за 

нарушения налогового 

законодательства; 

правовые основы 

защиты прав и 

законных интересов 

участников налоговых 

правоотношений  

У2(ПК-6-9)  Уметь 

осуществлять 

разбор и 

юридическую 

квалификацию 

типовых 

нарушений, 

совершаемых в 

процессе 

исполнения 

налоговых 

обязанностей 

Н2(ПК-6-9)  

Владеть 

навыками 

квалификации 

налоговых 

правонарушений 
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3 Место дисциплины (модуля) в структуре образовательной  

программы 

 

Дисциплина «Налоговое право» изучается в 9 семестре на 5-м курсе. 

Дисциплина является базовой дисциплиной. 

Для освоения дисциплины необходимы знания, умения, навыки и 

опыт практической деятельности, сформированные на предыдущих этапах 

освоения. 

Компетенция ОПК - 4 - способностью сохранять и укреплять 

доверие общества к юридическому сообществу, в формировании которой 

принимали участие дисциплины «История государства и права России», 

«Криминология», «Криминалистика», «Финансовое право». 

Дисциплина «Налоговое право» завершает формирование 

компетенции ОПК-4. 

Компетенция ПК-6 способностью юридически правильно 

квалифицировать факты и обстоятельства, в формировании которой 

принимали участие дисциплины: «Конституционное право», «Учебная 

практика», «Криминалистика», «Административное право», «Арбитражный 

процесс», прохождение производственной практики, «Правовые основы 

комплексной безопасности предприятия (организации).  

Дисциплина «Налоговое право завершает формирование компетенции 

ПК-6. 

Входной контроль не проводится.  

Дисциплина «Налоговое право» является основой для успешной сдачи 

Государственной итоговой аттестации. 

 

4 Объем дисциплины (модуля) в зачетных единицах с указанием 

количества академических часов, выделенных на контактную 

работу обучающихся с преподавателем (по видам учебных 

занятий) и на самостоятельную работу обучающихся 

 

Общая трудоемкость (объем) дисциплины составляет 3 зачетных 

единиц, 108 академических часов. 

Распределение объема дисциплины (модуля) по видам учебных занятий 

представлено в таблице 2. 
 

Таблица 2 – Объем дисциплины (модуля) по видам учебных занятий 

Объем дисциплины 

Всего академических часов 

Очно-заочная форма 

обучения 

Общая трудоемкость дисциплины 108 

Контактная аудиторная работа обучающихся с 

преподавателем (по видам учебных занятий), всего 
12 

В том числе:  

занятия лекционного типа (лекции и иные учебные 

занятия, предусматривающие преимущественную передачу 
4 
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Объем дисциплины 

Всего академических часов 

Очно-заочная форма 

обучения 

учебной информации педагогическими работниками) 

занятия семинарского типа (семинары, практические 

занятия, практикумы, лабораторные работы, коллоквиумы 

и иные аналогичные занятия) 

8 

Самостоятельная работа обучающихся и контактная 

работа, включающая групповые консультации, 

индивидуальную работу обучающихся с преподавателями 

(в том числе индивидуальные консультации); 

взаимодействие в электронной информационно-

образовательной среде вуза 

96 

 

Промежуточная аттестация обучающихся Зачет с оценкой  

 
 

5 Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам 

(разделам) с указанием отведенного на них количества 

академических часов и видов учебных занятий 

 

Таблица 3 – Структура и содержание дисциплины (модуля) 
Наименование 

разделов, тем и 

содержание 

материала 

Компонент 

учебного 

плана 

Тру

доё

мко

сть, 

ч 

Форма 

проведения 

Планируемые 

(контролируемые) 

результаты освоения 

компетен

ции 

Знания, 

умения, 

навыки 

Модуль 1 

Темы. Место 

налогового права в 

системе 

российского права. 

Предмет и метод 

правового 

регулирования. 

Налоговая 

политика. Понятие 

налога и сбора и их 

функции. 

Лекция 1 
Лекция 

дискуссия 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

Практическое  

занятие 
2 

дебаты и 

выполнение 

практических 

заданий 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Темы. Налоговая 

система 

Российской 

Федерации. 

Принципы и 

элементы 

налогообложения. 

Субъекты 

налогового права. 

Налоговые 

правоотношения и 

их участники 

Лекция 1 Традиционная 
ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  
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Наименование 

разделов, тем и 

содержание 

материала 

Компонент 

учебного 

плана 

Тру

доё

мко

сть, 

ч 

Форма 

проведения 

Планируемые 

(контролируемые) 

результаты освоения 

компетен

ции 

Знания, 

умения, 

навыки 

Тема Налоговая 

обязанность и 

общий порядок ее 

исполнения. 

Практическое  

занятие 
2 

Обсуждение 

теоретических 

вопросов и 

решение 

ситуационных 

задач 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

У1(ПК-6-9)  

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Самостоятельная 

работа 

обучающихся по 

Модулю 1 

Подготовка к 

лекционным 

занятиям и 

изучение 

теоретически

х разделов 

дисциплины 

31 

Изучение 

учебно-

методической 

литературы и 

НПА 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Подготовка к 

практическим 

занятиям 

7 

Изучение НПА, 

актов 

толкования 

права для 

выполнения 

заданий 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Подготовка, 

оформление 

контрольной 

работы 

4 

Изучение НПА, 

актов 

толкования 

права для 

выполнения 

заданий 

контрольной 

работы 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

 

Текущий 

контроль по 

модулю 1 
 

«ТЕСТ» 

«Задание 1 » 

«Задание 2» 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

ИТОГО  

по модулю 1 

Лекции 2 -   

Практические  

занятия 
4 - 

 
 

Самостоятельн

ая работа 

обучающихся  
42 - 

 

 

Модуль 2 

Тема. 

Принудительное 

исполнение 

обязанности по 

уплате налогов и 

сборов. 

Практическое  

занятие 
1 

Обсуждение 

теоретических 

вопросов и 

решение 

ситуационных 

задач 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-5) 

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 
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Наименование 

разделов, тем и 

содержание 

материала 

Компонент 

учебного 

плана 

Тру

доё

мко

сть, 

ч 

Форма 

проведения 

Планируемые 

(контролируемые) 

результаты освоения 

компетен

ции 

Знания, 

умения, 

навыки 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

Тема. Налоговый 

контроль. 

Лекция 1 традиционная 
ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

Практическое  

занятие 
1 

Обсуждение 

теоретических 

вопросов и 

решение 

ситуационных 

задач 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-5) 

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

Темы. Нарушение 

законодательства о 

налогах и сборах и 

ответственность за 

их совершение. 

Лекция 1 Лекция диспут 
ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

Практическое  

занятие 
1 

дискуссия и 

выполнение 

практических 

заданий 

ОПК 4 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-5) 

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

Темы. 

Федеральные 

налоги и сборы и 

специальные 

налоговые 

режимы.  

Региональные и 

местные налоги и 

сборы. 

Практическое  

занятие 
1 

дебаты и 

выполнение 

практических 

заданий 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-5) 

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

Самостоятельная 

работа 

обучающихся по 

Модулю 2 

Подготовка к 

лекционным 

занятиям и 

изучение 

теоретически

х разделов 

дисциплины 

37 

Изучение 

учебно-

методической 

литературы и 

НПА 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-5) 

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

Подготовка к 10 Изучение НПА, ОПК-4-5 З1(ОПК-4-5) 
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Наименование 

разделов, тем и 

содержание 

материала 

Компонент 

учебного 

плана 

Тру

доё

мко

сть, 

ч 

Форма 

проведения 

Планируемые 

(контролируемые) 

результаты освоения 

компетен

ции 

Знания, 

умения, 

навыки 

практическим 

занятиям 

актов 

толкования 

права для 

выполнения 

заданий 

ПК-6-9 З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-5) 

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

Подготовка, 

оформление 

контрольной 

работы 

7 

Изучение НПА, 

актов 

толкования 

права для 

выполнения 

заданий 

контрольной 

работы 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-5) 

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

 

Текущий 

контроль по 

Модулю 2 

 
 «ТЕСТ»  

 «Задание2» 

ОПК-4-5 

ПК-6-9 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-5) 

У1(ПК-6-9)  

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

ИТОГО  

по Модулю 2 

Лекции 2 -   

Практические  

занятия 
4 - 

 
 

Самостоятельн

ая работа 

обучающихся  
54 - 

 

 

ИТОГО  

по дисциплине 

Лекции 4 -   

Практические  

занятия 
8 - 

 
 

Самостоятель

ная работа 

обучающихся  
96 - 

 

 

Промежуточная аттестация  по 

дисциплине Зачет с оценкой 
  

 
 

ИТОГО: общая трудоемкость дисциплины108часов, 

                 в том числе с использованием активных методов обучения 3 часа 
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6 Перечень учебно-методического обеспечения  

для самостоятельной работы обучающихся по дисциплине 

(модулю) 

 

Самостоятельная работа студентов делится на аудиторную и 

внеаудиторную. Аудиторная работа выполняется в ходе проведения 

практических и лекционных занятий под непосредственным руководством 

преподавателя. Внеаудиторная - в свободное от занятий время без участия 

преподавателя, но по его заданию, а также по собственной инициативе 

обучающегося. 

Общие рекомендации по организации самостоятельной работы: 

Организуя самостоятельную работу по дисциплине «Налоговое право» 

рекомендуется руководствоваться следующими принципами: 

Принцип интерактивности, определяющий необходимость 

сотрудничества студентов и обмена информацией не только с 

преподавателем, но и с другими студентами. 

Принцип регламентации обучения, отражающий необходимость 

выбора стратегии обучения и планирования организации самостоятельной 

работы студента равномерно распределяя время в течение всего семестра. 

Принцип опоры на базовые знания и умения, предусматривающий 

наличие у студента минимальных навыков работы с техническими 

средствами, а также умения рационально использовать свободное время для 

организации самостоятельной работы. 

Принцип опережающего обучения, обеспечивающий направленность 

самостоятельной работы на активизацию, развитие мыслительной 

деятельности обучаемого, формирование способности самостоятельно 

прогнозировать, выбирать и решать дидактические задачи, добывать знания в 

сотрудничестве с другими студентами, обучаемыми по данной дисциплине 

или курсу. 

Принцип обратной связи с преподавателем, позволяющий участникам 

самостоятельной работы своевременно обсуждать и корректировать 

проблемные вопросы по данной дисциплине. 

Принцип наглядности, предусматривающий представлять информацию 

в доступном виде (конспекты, презентации). 

Принцип связи теории с практикой, дающий возможность решать 

ситуационные задачи.  

Принцип учета трудоемкости учебных дисциплин и оптимального 

планирования самостоятельной работы по всем дисциплинам семестра. 

Оптимальное планирование самостоятельной работы – важная и 

необходимая задача, решение которой позволит повысить культуру учебного 

труда студента. При планировании самостоятельной работы рекомендуем 

придерживаться графиком ее выполнения (Таблица 4). 

Основные формы самостоятельной учебной работы при изучении 

дисциплины «Налоговое право»: 
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1. Подготовка к лекционным занятиям и изучение теоретических 

разделов дисциплины. Работа над конспектом лекции: лекция – основной 

источник информации, позволяющий не только изучить материал, но и 

получить представление о наличии других источников, сопоставить разные 

взгляды на основные проблемы данного курса. Лекции предоставляют 

возможность «интерактивного» обучения, когда есть возможность задавать 

преподавателю вопросы и получать на них ответы. Поэтому имеет смысл 

находить время для просмотра информации по материалу лекций (учебники, 

справочники и пр.) и непонятные, а также дискуссионные моменты 

обсуждать с преподавателем, другими студентами. 

2. Подготовка к практическому занятию, включающее в себя  

составление плана и тезисов ответа на вопросы семинарского занятия; 

выполнение тестовых заданий; решение задач и упражнений; анализ 

судебных актов; подбор нормативных правовых актов по теме практического 

занятия; составление правовых документов. Производится, как правило, с 

использованием методических пособий, учебников, состоит в теоретической 

подготовке (особенно для семинаров) и выполнении практических заданий 

(решение задач, и выполнение заданий т.д.). Изучение законодательства и 

актов толкования права.  

В ходе проведения практических занятий могут быть использованы 

следующие интерактивные технологии: дебаты, дискуссия, разбор 

конкретных ситуаций. 

В рамках изучения отдельных тем учебного курса по дисциплине 

«Налоговое право» студенту следует уделять особое внимание подбору и 

анализу законодательных актов, в том числе нормативных правовых актов, 

которые находятся на рассмотрении в Государственной Думе РФ (т.е. еще не 

принятых актов). В ходе изучения курса предполагается аналитическая 

работа. Также предполагается решение задач во время проведения 

практических занятий, разбор конкретных правовых ситуаций, судебной 

практики. 

3. Подготовка, оформление контрольной работы. 

Контрольная работа должна быть выполнена по своему варианту, 

подписана студентом, и согласно установленным правилам вуза 

представляться через личный кабинет преподавателю на проверку. 

При выполнении контрольной работы следует изучить теоретический 

материал, уяснить содержание задания, найти ответы. 

Контрольная работа - одна из форм проверки и оценки усвоенных 

знаний, уровня самостоятельности и активности студентов. 

На качество контрольной работы существенное влияние оказывают 

изучение нормативно-правовой базы, литературы, умелое использование 

практического материала, его критическое осмысление и обработка. 

При оценке учитывается содержание работы, его соответствие теме; 

глубина проработки материала; правильность и полнота разработки 

поставленных вопросов; значимость выводов; соответствие оформления 

контрольной работы. 
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Контрольная работа не может быть оценена положительно, если в ней 

поверхностно раскрыты вопросы, допущены принципиальные ошибки, а 

также при условии механически переписанного материала из учебников или 

другой литературы. 

Для успешного выполнения всех разделов самостоятельной работы 

учащимся рекомендуется использовать следующее учебно-методическое 

обеспечение: 

1. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для вузов / С.Г. 

Пепеляев [и др.]. – Электрон. текстовые данные. – М. : Альпина Паблишер, 

2016. – 800 c.  // IPRbooks : электронно-библиотечная система. – Режим 

доступа: http://www.iprbookshop.ru/43745.html, ограниченный. – Загл. с 

экрана. 

2. СТО 7.5-17 Положение о самостоятельной работе студентов 

ФГБОУ ВПО «КнАГТУ». – Введ. 2015-04-06. – Комсомольск-на-Амуре: 

ФГБОУ ВПО «КнАГТУ», 2015. – 24 с. 

3. РД ФГБОУ ВО КнАГТУ 013-2016 «Текстовые студенческие 

работы. Правила оформления». – Введ. 2016-03-10. – Комсомольск-на-

Амуре: ФГБОУ ВО «КнАГТУ», 2016. – 56 с. 

4. Налоговое право: Планы семинарских и практических занятий для 

студентов, обучающихся по основной образовательной программе 

подготовки бакалавров по направлению -40.03.01 - «Юриспруденция», очной 

формы обучения.: И.Н. Якубович.- Комсомольск-на-Амуре: ФГБОУ ВПО 

«КнАГГУ», 2016. – 36 с. 

Рекомендуемый график выполнения самостоятельной работы 

представлен в таблице 4. 

 



Таблица 4 – Рекомендуемый график выполнения самостоятельной работы студентов при 13-недельном 9 семестре 
 

 

Вид самостоятельной работы 
Часов в неделю  Итого по 

видам 
работ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Изучение теоретических разделов дисциплины  5 5 6 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 68 

Подготовка к практическим занятиям 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 2 2 17 

Подготовка, оформление контрольной работы   1   1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 

ИТОГО  6 7 7 7 8 7 9 7 7 7 7 9 8 96 

 

 

 



7 Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля  

и промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине 

(модулю) 

 

Таблица 5 – Паспорт фонда оценочных средств 

Контроли

руемые 

разделы 

(темы) 

дисципли

ны 

Код 

контролиру

емой 

компетенци

и 

(или ее 

части) 

Наимен

ование 

оценочн

ого 

средств

а 

Показатели оценки 

Модуль 1 З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

Тест  Знание правовых основ защиты прав и законных 

интересов участников налоговых правоотношений. 

Знание норм налогового права и механизм их 

действия в процессе деятельности по 

установлению и введению налогов, их исчисления 

и уплаты, осуществления налогового контроля. 

Знание видов и оснований привлечения к 

ответственности за нарушения налогового 

законодательства; правовые основы защиты прав и 

законных интересов участников налоговых 

правоотношений. 

Модуль1 З1(ОПК-4-5)  

З1(ПК-6-9)  

Н3(ОПК 4-3) 

Н1(ПК-6-9)  

Задание 

1 

Знание правовых основ защиты прав и законных 

интересов участников налоговых правоотношений. 

Знание норм налогового права и механизм их 

действия их действия в процессе деятельности по 

установлению и введению налогов, их исчисления 

и уплаты, осуществления налогового контроля. 

Обладает навыками толкования и применения 

налогового законодательства. 

Обладает навыками применения норм налогового 

права. 

Модуль 2 З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

Тест Знание правовых основ защиты прав и законных 

интересов участников налоговых правоотношений. 

Знание норм налогового права и механизм их 

действия в процессе деятельности по 

установлению и введению налогов, их исчисления 

и уплаты, осуществления налогового контроля. 

Знание видов и оснований привлечения к 

ответственности за нарушения налогового 

законодательства; правовые основы защиты прав и 

законных интересов участников налоговых 

правоотношений. 

Модуль 2 З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-

5)  

У2(ПК-6-9)  

Н1(ОПК-4-

Задание 

2 

Знание правовых основ защиты прав и законных 

интересов участников налоговых правоотношений. 

Знание норм налогового права и механизм их 

действия в процессе деятельности по 

установлению и введению налогов, их исчисления 

и уплаты, осуществления налогового контроля. 

Знание видов и оснований привлечения к 
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5)  

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

ответственности за нарушения налогового 

законодательства; правовые основы защиты прав и 

законных интересов участников налоговых 

правоотношений. 

Умение квалифицировать составы налоговых 

правонарушений, определять правомерность 

принятых по ним мер. 

Умение осуществлять разбор и юридическую 

квалификацию типовых нарушений, совершаемых 

в процессе исполнения налоговых обязанностей. 

Обладает навыками толкования и применения 

налогового законодательства. 

Обладает навыками применения норм налогового 

права. 

Обладает навыками квалификации налоговых 

правонарушений. 

Модули 

1-2 

З1(ОПК-4-5) 

З1(ПК-6-9)  

З2(ПК-6-9)  

У1(ОПК-4-

5) 

У2(ПК-6-9) 

Н1(ОПК-4-

5) 

Н1(ПК-6-9)  

Н2(ПК-6-9)  

Контрол

ьная 

работа 

Знание правовых основ защиты прав и законных 

интересов участников налоговых правоотношений. 

Знание норм налогового права и механизм их 

действия в процессе деятельности по 

установлению и введению налогов, их исчисления 

и уплаты, осуществления налогового контроля. 

Знание видов и оснований привлечения к 

ответственности за нарушения налогового 

законодательства; правовые основы защиты прав и 

законных интересов участников налоговых 

правоотношений. 

Умение квалифицировать составы налоговых 

правонарушений, определять правомерность 

принятых по ним мер. 

Умение осуществлять разбор и юридическую 

квалификацию типовых нарушений, совершаемых 

в процессе исполнения налоговых обязанностей. 

Обладает навыками толкования и применения 

налогового законодательства. 

Обладает навыками применения норм налогового 

права. 

Обладает навыками квалификации налоговых 

правонарушений. 

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета с оценкой.  

Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций, представлены в виде технологической 

карты дисциплины (таблица 6).  
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Таблица 6 – Технологическая карта 

 

5 курс 
Промежуточная  аттестация в форме зачета с оценкой 

№ Наименование 

оценочного 

средства 

Сроки 
выполнения 

Шкала 
оценивания 

Критерии  
оценивания 

1 Модуль 1 

Тест  

В течение 
семестра 

20 баллов Оценивается в 1 балл каждый 
правильный ответ. Всего в тесте 20 
вопросов. 

2 Модуль 1  

Задание 1 

В течение 
семестра 

20 баллов 0 баллов задание не выполнено 
10 баллов задание выполнено 
частично, имеются грубые ошибки в 
содержании текста задания 
15 баллов задание выполнено 
полностью, однако имеются ошибки и 
недочеты 
20 баллов задание выполнено 
полностью без ошибок, допустимо 
наличие некоторых неточностей. 

3 Модуль 2 

Тест 

В течение 
семестра 

20 баллов Оценивается в 1 балл каждый 
правильный ответ. Всего в тесте 20 
вопросов. 

4 Модуль 2 

Задание 3 

В течение 
семестра 

20 баллов 5 баллов задание полностью не 
выполнено либо выполнено с 
грубыми нарушениями. 
10 баллов задание выполнено 
частично, имеются ошибки в 
толковании и раскрытия информации, 
использование недействующих НПА. 
15 баллов задание выполнено 
полностью, однако имеются ошибки и 
недочеты 
20 баллов задание выполнено 
полностью без ошибок, допустимо 
наличие некоторых неточностей. 

5 Контрольная 

работа 

В течение 
семестра 

20 баллов 5 балла – ответа на теоретический 
вопрос нет, либо он неполный, задача 
не решена, задание не выполнено 
либо допущены с грубые ошибки. 
10 баллов – ответ на теоретический 
вопрос верный, но не полный, задача 
решена с ошибками, без обоснования 
решения. Задание выполнено, но с 
ошибками. 
15 баллов – ответ на теоретический 
вопрос полный, аргументированный, 
задача решена верно, но нет 
обоснования решения и ссылок на 
судебную практику. Задание также не 
содержит всех необходимых ответов. 
20 баллов – ответ на теоретический 
вопрос полный, аргументированный, 
студент демонстрирует глубокие 
знания законодательства, задача 
решена верно, ответ аргументирован, 
имеются ссылки на нормы права и 
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судебную практику. Задание 
выполнено полностью и верно. 

ИТОГО: - 100 баллов - 

Критерии оценки результатов обучения по дисциплине. 
Зачет  выставляется студенту, усвоившему программный материал и оценивается:  
0 – 40 % от максимально возможной суммы баллов – «неудовлетворительно» 
(недостаточный уровень для промежуточной аттестации по дисциплине); 
41 – 60 % от максимально возможной суммы баллов – «удовлетворительно» (пороговый 
(минимальный) уровень); 
60 – 80 % от максимально возможной суммы баллов – «хорошо» (средний уровень); 
81 – 100 % от максимально возможной суммы баллов – «отлично» (высокий 
(максимальный) уровень). 

 

Комплект заданий для контрольной работы 

Учебным планом по дисциплине «Налоговое право» предусмотрено 

выполнение контрольной работы. Контрольная работа выполняет студентами 

самостоятельно, представляет собой ответ на теоретический вопрос, решение 

задачи и выполнение задания.  

Оформление контрольной работы должно соответствовать требованиям 

РД «Текстовые студенческие работы. Правила оформления». Работа 

выполняется по вариантам.  

Ниже приведен варианты контрольной работы. 

Теоретический вопрос: 

Определение и виды субъектов налогового права 

Задание 2.Решите задачу: 

Хабаровская краевая Дума 25 мая 2015 года приняла Закон «О введении на 

территории Хабаровского края налога на недвижимость». Закон был 

опубликован 30 мая 2015 и предусматривал, что налог вводится на 

территории Хабаровского края с 1 января 2015 года. 

Оцените правомерность данного Закона. 

Задание 3. Охарактеризуйте кратко через элементы налогообложения: 

налог на имущество физических лиц. 

 

Типовые задания для текущего контроля 

Модуль 1 «ТЕСТ» 

Тестовые задания (один правильный ответ) 

1.Ставка налога — это 

a. установленный государством размер налога за вычетом налоговых льгот. 

b. размер налога, приходящийся на единицу налогообложения. 

c. сумма денег, которую платит налогоплательщик, за вычетом налоговых 

льгот. 

d. установленный государством размер налога. 

2.В Российской Федерации устанавливаются следующие виды налогов 

a. Федеральные, региональные и местные.  

b. федеральные налоги и сборы, налоги и сборы субъектов Российской 

Федерации, налоги и сборы свободных экономических зон РФ. 
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c. федеральные налоги и сборы, налоги и сборы субъектов Российской 

Федерации. 

3. Акты налоговых органов, действия или бездействие их должностных 

лиц могут быть обжалованы  

a. Только в вышестоящий налоговый орган (вышестоящему должностному 

лицу) 

b. Конституционный суд РФ 

c. вышестоящий налоговый орган (вышестоящему должностному лицу) после 

чего в арбитражный суд. 

4. Субъект налоговых правоотношений — это 

a. реальный участник налоговых правоотношений 

b. любое лицо, обладающее правосубъектностью, т.е. являющееся носителем 

субъективных прав и обязанностей 

c. взимаемый налог 

d. исключительно физические лица, на которых в соответствии с 

законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги 

5. Объект налогообложения — это 

a. юридические факты (действия, события, состояния), которые обуславливают 

обязанность субъекта заплатить налог 

b. взимаемый налог 

c. сумма налога, причитающаяся взносу в бюджет 

d. имущество налогоплательщика 

6.Акты законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по 

истечении 

a. одного месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по соответствующему налогу. 

b. трех месяцев со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по соответствующему налогу. 

c. двух месяцев со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по соответствующему налогу. 

7.К местным налогам относятся налоги 
a. налог на добычу полезных ископаемых. 

b. транспортный налог. 

c. водный 

d. земельный 

8.Местные налоги обязательны к уплате на территории... 
a. соответствующих субъектов РФ 

b. единого экономического пространства 

c. соответствующих муниципальных образований 

d. включенной в состав Российской Федерации 

9.Специальный налоговый режим — это система налогообложения: 
a. предусматривает обязательную  уплату НДС. 

b. в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности. 

c. при выполнении договоров, не урегулированных Гражданским кодексом РФ. 
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d. установленная законами субъектов РФ. 

10.Налоговая система — это 
a. совокупность налогов, сборов, пошлин и других платежей. 

b. система налогов. 

c. совокупность установленных государством условий налогообложения. 

d. совокупность налогов и сборов, взимаемых государством. Совокупность 

принципов, форм и методов организации налогообложения, осуществления 

налогового контроля, а также система ответственности за нарушение 

налогового законодательства. 

11.Налог — это 
a. обязательный, индивидуальный безвозмездный взнос, взимаемый с 

организаций или физических лиц, уплата которого является одним из 

условий совершения в отношении плательщиков юридически значимых  

действий. 

b. обязательный индивидуальный возмездный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц в качестве компенсации за услуги 

государства. 

c. индивидуальный безвозмездный взнос, взимаемый с организаций или 

физических лиц в целях финансового обеспечения деятельности государства 

и муниципальных образований. 

11.Для установления налога или сбора достаточно: 
a. перечислить налоги и сборы в федеральных законах. 

b. направить налоговое уведомление налогоплательщику. 

c. определить в законе существенные элементы налоговых обязательств. 

12.Для налога характерны признаки: 
1. Обязательности и безвозмездности. 

2. Добровольности и возмездности. 

3. дифференцированной ставки в зависимости от социального положения. 

13.Налоговые правоотношения. 
a. существуют в любой форме по усмотрению государства 

b. могут существовать лишь в правовой форме 

c. устанавливаются соглашением сторон 

d. являются элементом ограниченной дееспособности 

14.Основными группами субъектов являются. 
a. налогоплательщик, плательщик сборов и субъекты РФ 

b. налогоплательщик, плательщик сборов и налоговые органы 

c. физическое лицо, плательщик сборов и налоговые органы 

d. налогоплательщик, государство и налоговые органы 

15.Налоговые агенты могут: 

a. исчислять у налогоплательщика удерживать и перечислять налоги в бюджет. 

b. только перечислять налоги в соответствующий бюджет. 

c. делать перерасчет ранее уплаченных сумы налогов. 

16.Налоговые агенты обязаны: 
a. сообщать в течение одного месяца в налоговый орган о невозможности 

удержать налог. 
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b. поручить налогоплательщику заплатить налог самостоятельно. 

c. вести учет неполученных налогоплательщиками доходов. 

17.Срок налоговой отчетности не считается пропущенным при условии 

сдачи документов на почту... 
a. до 18 часов дня срока сдачи отчетности 

b. до 24 часов последнего дня срока отчетности, падающего на нерабочий день 

c. до 24 часов последнего дня срока отчетности 

до 9 часов утра понедельника 

18.Изменение срока уплаты налога может осуществляться в форме: 
a. отсрочки, рассрочки, налогового кредита.  

b. только налогового кредита. 

c. налогового займа. 

d. приостановления срока. 

19.Санкции налогово-правовых норм 
a. ликвидационный характер. 

b. дозволительный характер. 

c. имущественный характер. 

d. неимущественный характер. 

20.Участники налогово-правовых отношений... 

a. при достижении соглашения вправе дополнять предписания налогово-

правовых норм 

b. могут по своему усмотрению толковать предписания налогово-правовых 

норм 

c. вправе не соблюдать предписания налогово-правовых норм 

d. не могут самостоятельно изменять предписания налогово-правовых норм 

 

Модуль 1 «Задание 1 » 

Ответьте на вопросы, аргументируя свои ответы:  

Задание 1.1.  

Как соотносятся перечисленные ниже понятия: 

 1) законодательство РФ о налогах и сборах; 

 2) нормативные правовые акты органов исполнительной власти о 

налогах и сборах; 

 3) нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной 

власти о налогах и сборах; 

 4) нормативные правовые акты органов исполнительной власти 

субъектов РФ о налогах и сборах; 

 5) нормативные правовые акты исполнительных органов местного 

самоуправления о налогах и сборах; 

 6) письменные разъяснения Минфина России и налоговых органов по 

вопросам законодательства о налогах и сборах; 

 7) решение налогового органа; 

 8) действия (бездействие) должностных лиц налогового органа. 

Задание 1.2.  
Перечислите условия, при соблюдении которых выполнение 



 

21 

письменных разъяснений финансовых, налоговых и иных уполномоченных 

органов государственной власти может быть признано обстоятельством, 

исключающим начисление пеней и привлечение к налоговой 

ответственности. 

Задание 1.3. 

Хабаровская краевая Дума приняла постановление о повышении на 

территории г. Комсомольска-на-Амуре в три размера земельного налога с 1 

января текущего года. Городская Дума г. Комсомольска-на-Амуре оспорила 

это постановление как принятое с нарушением компетенции 

представительного органа субъекта РФ. 

Оцените правомерность постановления краевой Думы и исход данного 

спора. Ответ аргументируйте со ссылками на правовые нормы. 

 

Модуль 1 «Задание 2» 

Задание 2.1. Заполните карту сравнительного анализа «Налог и сбор»: 

Признаки Налог Сбор 

Обязательный характер   

Публичный характер   

Индивидуальная 

безвозмездность 

  

Денежная форма   

Регулярный (периодический) 

характер взимания 

  

 

Задание 2.2. 

Хабаровская краевая Дума 25 мая текущего года приняла Закон «О введении 

на территории Хабаровского края налога на собак». Закон был опубликован  

в мае текущего года и предусматривал, что налог вводится на территории 

Хабаровского края с 1 января следующего года. 

Оцените правомерность данного Закона. Ответ аргументируйте со 

ссылками на правовые нормы. 

 

Задание 2.3.Составьте схематично последовательность действий налогового 

органа по принудительному взысканию с налогоплательщика организации 

недоимки по налогу. 

 

Модуль 2 «ТЕСТ» 

Тестовые задания (один правильный ответ) 

1. Срок проведения камеральной налоговой проверки ограничен: 
а) 3 месяцами со дня представления декларации налогоплательщиком; 

б) 2 месяцами со дня представления декларации налогоплательщиком; 

в) 5 днями со дня представления декларации налогоплательщиком. 
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2. Срок на начисление в карточках лицевых счетов во время 

камеральной налоговой проверки сумм налогов «по данным 

налогоплательщикам» (исключая НДС и налог на землю) ограничен: 
а) 10 дней по квартальной отчетности и 5 дней по годовой; 

б) 5 дней по квартальной отчетности и 10 дней по годовой; 

в) 15 дней по квартальной отчетности и 1 месяц по годовой. 

3. Цель камеральной налоговой проверки является: 

а) перераспределения ВНП между населением; 

б) инвентаризация наличия денежных средств у налогоплательщика; 

в) контроль соблюдения налогоплательщиками законодательных и иных 

нормативных правовых актов о налогах и сборах. 

4. Последствия нарушения налоговым органом срока камеральной 

налоговой проверки: 

а) не установлены; 

б) установлены Налоговым кодексом РФ; 

в) установлены Таможенным кодексом РФ. 

5. Налоговым правонарушением признается: 

а) отказ налогоплательщика от предоставления запрашиваемых при 

проведении камеральной налоговой проверки документов; 

б) непредоставление налогоплательщиком запрашиваемых при 

проведении камеральной налоговой проверки документов в пятидневный 

срок; 

в) оба варианта верны. 

6. В случае направления налогоплательщику требования о 

представлении документов заказным письмом, налоговые органы 

считают его полученным по истечении: 

а) 5 дней после отправки; 

б) 6 дней после отправки; 

в) 7 дней после отправки. 

7. Результатом камеральной налоговой проверки при обнаружении 

налогового правонарушения является: 
а) Акт камеральной налоговой проверки; 

б) Справка камеральной налоговой проверки; 

в) Протокол камеральной налоговой проверки. 

8. Результатом камеральной налоговой проверки в случае, если 

ошибки не обнаружены является: 
а) Акт камеральной налоговой проверки; 

б) Справка камеральной налоговой проверки; 

в) Инспектор подписывает декларацию и указывает дату проверки на ее 

титульном листе. 

9. Физическое лицо может быть привлечено к налоговой 

ответственности: 
а) с шестнадцатилетнего возраста; 

б) с шестилетнего возраста; 

в) с восемнадцати лет. 
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10. Привлечение лица к ответственности за совершение налогового 

правонарушения: 

а) не освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) 

причитающиеся суммы налога (сбора) и пени; 

 б) освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) 

причитающиеся суммы налога (сбора) и пени; 

в) не освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) 

причитающиеся суммы пени. 

11. Лицо может быть привлечено к ответственности за совершение 

налогового правонарушения при наличии: 
а) отсутствия события налогового правонарушения; 

 б) истечение срока давности привлечения к ответственности за 

совершенное налоговое правонарушение; 

в) присутствие вины лица в совершении налогового правонарушения. 

12. Выполнение налогоплательщиком письменных разъяснений о 

порядке исчисления, уплаты налога, данных ему налоговым органом 

в пределах его компетенций является: 
а) обстоятельством, смягчающим ответственность за совершение 

налогового правонарушения; 

б) обстоятельством, исключающим вину лица в совершении налогового 

правонарушения; 

в) обстоятельством, отягчающим ответственность за совершение 

налогового правонарушения. 

13. Тяжелое материальное положение физического лица, привлекаемого 

к ответственности за совершение налогового правонарушения – это: 
а) обстоятельством, смягчающим ответственность за совершение 

налогового правонарушения; 

б) обстоятельством, исключающим вину лица в совершении налогового 

правонарушения; 

в) обстоятельством, отягчающим ответственность за совершение 

налогового правонарушения. 

14. Налоговое правонарушение – это: 

а) виновно совершенное противоправное (в нарушение законодательства 

о налогах и сборах) деяние (действие или бездействие) 

налогоплательщика, налогового агента и иных лиц, за которое НК РФ 

установлена ответственность; 

б) виновное противоправное деяния, совершенное достигшими 

установленного законом возраста и вменяемыми людьми; 

в) международно-противоправное деяние, представляющее собой 

нарушение государством или иным субъектом международного права 

своих международных обязательств. 

15. Виновным в совершении налогового правонарушения признается: 

а) лицо, совершившее противоправное деяние умышленно; 

б) лицо, совершившее противоправное деяние по неосторожности; 
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в) лицо, совершившее противоправное деяние умышленно или по 

неосторожности. 

16. .Недоимка — это: 

а) сумма пени, не уплаченная в установленный срок; 

б) сумма налога или сбора, недоначисленная налогоплательщиком и 

неуплаченная в установленный законодательством о налогах и сборах 

срок; 

в) сумма налога или сбора, не уплаченная в установленный 

законодательством о налогах и сборах срок. 

17. За счет денежных средств налогоплательщика организации или 

индивидуального предпринимателя принудительно взыскиваются 

платежи: 

а) исключительно налоги; 

б) налоги и пени за несвоевременную уплату налога и сбора; 

в) налоги, сборы, пени за несвоевременную уплату налога и сбора, штраф. 

18. Обязанность по уплате налога или сбора прекращается: 

а) с подачей заявления о ликвидации организации; 

б) с уплатой налога и сбора; 

в) со смертью учредителя организации. 

19. Налог, сбор или пеня за счет имущества налогоплательщика — 

физического лица взыскиваются: 

а) только в судебном порядке; 

б) путем принятия решения о взыскании с налогоплательщика после 

истечения срока для исполнения обязанности по уплате налога, но не 

позднее 60 дней после истечения срока исполнения требования об уплате 

налога; 

в) путем выставления инкассового поручения на расчетный счет 

физического лица после истечения срока для исполнения обязанности по 

уплате налога, но не позднее 60 дней после истечения срока исполнения 

требования об уплате налога. 

20. .Исполнение обязанности по уплате налогов обеспечивается: 

а) пеней; 

б) штрафом; 

в) конфискацией имущества налогоплательщика. 

 

Модуль 2 «Задание 3 »  

Задание 3-1: При проведении выездной налоговой проверки на предприятии 

«АСД» на предмет уплаты налога на прибыль за истекший год было 

выявлено отсутствие 35 первичных бухгалтерских документов, а также 

нарушения правил учета материальных ценностей, отсутствие в 

бухгалтерской отчетности сведений о ряде осуществленных «АСД» сделок. 

Все это повлекло занижение налоговой базы по налогу на прибыль на 8 000 

000 руб. 

Какие меры ответственности будут применены в данном случае? 

 



 

25 

Модуль 2 «Практическая задача » 

 Задача 1: Налоговая инспекция обратилась в Арбитражный суд с иском 

о взыскании с ЗАО «К» налоговой санкции за непредставление налоговой 

декларации по единому налогу на вмененный доход за 2016 год. При этом 

размер налоговой санкции был увеличен налоговым органом вдвое на 

основании статьи 114 НК РФ, исходя из того, что ответчик совершил ранее 

аналогичное правонарушение, выразившееся в непредставлении налоговой 

декларации по налогу на прибыль за 2015 год. 

 Дайте правовую оценку ситуации. Что понимает налоговое 

законодательство под аналогичным правонарушением? Оцените 

правомерность требований налогового органа. Определите нормативно-

правовые акты подлежащие применению, проанализируйте фактические 

обстоятельства и со ссылками на правовые нормы аргументируйте  свой 

вывод. 

Задача 2. 

В ходе камеральной налоговой проверки налоговый орган сделал 

выводы об экономической неоправданности расходов организации – 

налогоплательщика, учитываемым в целях главы 25 НК РФ, а именно, 

расходов на услуги юриста, поскольку в штате организации есть собственная 

юридическая служба. Результатом данной проверки явилось доначисление 

налога на прибыль и привлечение налогоплательщика к ответственности за 

совершение налогового правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 122 НК 

РФ. 

Правомерно ли решение налогового органа? Какую позицию при 

решении данного вопроса занимают арбитражные суды? 

Задача 3. 

31 августа 2017г. Инспекция ФНС приняла решение о проведении 

выездной налоговой проверки ООО «Стелла» по НДС за 2014, 2015, 2016 и 

2017 гг., с которым и был ознакомлен налогоплательщик. Общество отказало 

должностным лицам инспекции ФНС в предоставлении документов за 2014г. 

Правомерны ли действия налогоплательщика? Дайте ссылку на 

соответствующую норму права. Каковы могут быть действия ООО 

«Стелла» в случае несогласия с привлечением его к ответственности за 

совершение налогового правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 126 НК 

РФ? 

 

8 Перечень основной и дополнительной учебной литературы, 

необходимой для освоения дисциплины (модуля) 

 

8.1. Основная литература 

1. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для вузов / С.Г. 

Пепеляев [и др.]. – Электрон. текстовые данные. – М. : Альпина Паблишер, 

2016. – 800 c.  // IPRbooks : электронно-библиотечная система. – Режим 

доступа: http://www.iprbookshop.ru/43745.html, ограниченный. – Загл. с 

экрана. 
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2. Килясханов И.Ш. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник / 

Под ред. Килясханов И.Ш. - М.:ЮНИТИ-ДАНА, 2017. - 527 с. // 

ZNANIUM.COM : электронно-библиотечная система. – Режим доступа: 

http://www.znanium.com/catalog.php, ограниченный. – Загл. с экрана. 

 

8.2 Дополнительная литература 

1. Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для студентов 

вузов, обучающихся по направлению подготовки «Юриспруденция» / Н.Д. 

Эриашвили [и др.]. – 6-е изд. – Электрон. текстовые данные. – М. : ЮНИТИ-

ДАНА, 2017. – 527 c.  // IPRbooks : электронно-библиотечная система. – 

Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/72425.html, ограниченный. – Загл. 

с экрана. 

2. Крохина Ю.А. Налоговое право России [Электронный ресурс] : 

учебник для вузов / Ю.А. Крохина, Н.С. Бондарь, В.В. Гриценко, И.И. 

Кучеров; Отв. ред. Ю.А. Крохина. - 5-e изд., испр. - М.: Норма: НИЦ 

ИНФРА-М, 2015. - 704 с.// ZNANIUM.COM : электронно-библиотечная 

система. – Режим доступа: http://www.znanium.com/catalog.php, 

ограниченный. – Загл. с экрана. 

3. Аналогия в налоговом праве [Электронный ресурс] : монография / 

Юзвак М. В.; Под ред. Щекина Д. М. - 2-е изд. - М.: ИЦ РИОР, НИЦ 

ИНФРА-М, 2016. - 138 с.// ZNANIUM.COM : электронно-библиотечная 

система. – Режим доступа: http://www.znanium.com/catalog.php, 

ограниченный. – Загл. с экрана. 

4. Актуальные проблемы налогового права [Электронный ресурс]  : 

учебник / Е.Л. Васянина ; под общ. ред. С.В. Запольского. – М. : ИНФРА-М, 

2018. – 330 с. // ZNANIUM.COM : электронно-библиотечная система. – 

Режим доступа: http://www.znanium.com/catalog.php, ограниченный. – Загл. с 

экрана. 

5. Налоговое право в решениях Конституционного Суда Российской 

Федерации 2016 года : по материалам XIV Междунар. науч.-практ. конф. 21 – 

22 апреля 2017 г., Москва : [сборник] [Электронный ресурс] / [сост. М. В. 

Завязочникова] ; под ред. С. Г. Пепеляева. – М. : Норма, 2018. - 288 с. // 

ZNANIUM.COM : электронно-библиотечная система. – Режим доступа: 

http://www.znanium.com/catalog.php, ограниченный. – Загл. с экрана. 

 

9 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сеть «Интернет»), необходимых  для 

освоения дисциплины (модуля) 

 

1. http://www.сonsultant.ru -официальный сайт компании Консультант плюс. 

2. http://www.garant.ru/ - информационно-правовой портал Гарант. 

3. http://pravo.gov.ru/ - Официальный интернет-портал правовой информации. 

5. http://www.duma.gov.ru/ – официальный сайт Государственной Думы 

Федерального собрания РФ. 

6. https://www.minfin.ru/ - официальный сайт Министерства финансов РФ. 

http://pravo.gov.ru/
https://www.minfin.ru/
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7. https://www.nalog.ru/ - официальный сайт Федеральной налоговой службы 

8. http://www.roskazna.ru/ - официальный сайт Казначейства России. 

 

10 Методические указания для обучающихся по освоению 

дисциплины (модуля) 

 

Обучение дисциплине «Налоговое право» предполагает изучение курса 

на аудиторных занятиях и в ходе самостоятельной работы. Аудиторные 

занятия проводятся в форме лекций и практических занятий. 

Самостоятельная работа включает: подготовку к практическим занятиям; 

изучение теоретических разделов дисциплины и подготовка и выполнение 

контрольной работы. 

В процессе самостоятельного изучения разделов дисциплины 

обучающиеся продолжают усвоение в первую очередь норм гражданского 

права. Обучающиеся, составляются краткие конспекты изученного 

материала. В ходе работы студенты учатся выделять главное, самостоятельно 

делать обобщающие выводы. 

В процессе проведения лекционных занятий рекомендуется вести 

конспектирование учебного материала, обращать внимание на категории, 

формулировки, раскрывающие содержание тех или иных явлений и 

процессов, научные выводы и практические рекомендации. Рекомендуется 

избегать дословного записывания информации за преподавателем, а 

самостоятельно формулировать краткие формулировки основных положений 

лекционного материала. Желательно оставлять в рабочих конспектах поля, на 

которых делать пометки из рекомендованной литературы, дополняющие 

материал прослушанной лекции, а также подчеркивающие особую важность 

тех или иных теоретических положений. В ходе лекции студенты могут 

задавать преподавателю уточняющие вопросы с целью уяснения 

теоретических положений, разрешения спорных ситуаций. Перед началом 

каждой лекции рекомендуется  прочесть материал предыдущего лекционного 

занятия с целью установления взаимосвязей нового  учебного материала с 

усвоенным ранее для формирования целостного видения изучаемой 

экономической проблематики. 

Основой для подготовки к практическому (семинарскому) занятию 

является содержание лекционных занятий. Помимо этого для более 

глубокого понимания учебного материала необходимо использовать в 

процессе подготовки к занятиям учебную и учебно-методическую 

литературу.  Показателем полноценной готовности студента к практическому 

занятию является способность самостоятельно излагать материал, приводить 

примеры, высказывать собственное мнение/критическое суждение  по 

спорным вопросам и аргументировать свою точку зрения. 

Все непонятные для обучающихся вопросы подробно разбираются на 

практическом занятии. Поэтому при подготовке к данному виду занятия 

студенту рекомендуется зафиксировать непонятные вопросы 

(закономерности, формулы, правила и пр.) и задать их преподавателю в 

https://www.nalog.ru/
http://www.roskazna.ru/
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начале занятия до проведения опроса. 

Про изучение каждой темы, независимо от вида занятия необходимо 

вначале определить список необходимых нормативных актов, изучить их 

содержание, а также ознакомиться со специальной литературой по теме. 

При решении практических задач необходимо руководствоваться 

следующим алгоритмом: 

1. Ознакомиться с условиями задачи и определить нормы права, 

регулирующие заданные в задаче ситуации. 

2. Проанализировать условия задачи с точки зрения выделение 

существенных условий, влияющих на квалификацию юридических фактов, 

приведенных  в задаче. 

3. Окончательно определить перечень норм права, регулирующих 

ситуацию, ознакомиться по возможности с комментариями к ним, 

правоприменительной (судебной) практикой. 

4. Сформулировать решение задачи с обязательными ссылками на 

нормы права и обязательную аргументацию выводов. 

В качестве опорного конспекта лекций используется электронный 

учебник:  

Налоговое право [Электронный ресурс] : учебник для вузов / С.Г. 

Пепеляев [и др.]. – Электрон. текстовые данные. – М. : Альпина Паблишер, 

2016. – 800 c.  // IPRbooks : электронно-библиотечная система. – Режим 

доступа: http://www.iprbookshop.ru/43745.html, ограниченный. – Загл. с 

экрана. 

 

11 Перечень информационных технологий, используемых при 

осуществлении образовательного процесса по дисциплине 

(модулю), включая перечень программного обеспечения и 

информационных справочных систем (при необходимости) 

 

 Справочно-правовая система КонсультантПлюс. URL: 

http://www.consultant.ru. Срок действия лицензии – бессрочная. Договор № 95 

от 17 мая 2017. 

 В целях подготовки презентаций рекомендуется использовать 

программу Microsoft Office PowerPoint. Лицензионный сертификат № 

62159787 от 15.12.2014. 
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12 Описание материально-технической базы, необходимой   

для осуществления образовательного процесса по дисциплине 

(модулю) 

 

Аудитория 

Наименование 

аудитории  

(лаборатории) 

Используемое 

оборудование 

Назначение 

оборудования 

Для занятий 

семинарского 

типа и 

самостоятельной 

работы 

студентов 

Компьютерный 

класс 

Персональные 

компьютеры с выходом в 

Интернет 

Работа в справочно-

правовых системах 

и сети Интернет 

Для занятий 

лекционного 

типа 

Лекционная 

аудитория 

Комплект 

мультимедийного 

оборудования (проектор, 

экран, ноутбук, колонки 

для воспроизведения 

звука) 

Проведение лекций 

в форме 

презентаций 
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Приложение А 

Лист регистрации изменений к РПД  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№п/п Номер протокола заседания 

кафедры, дата утверждения 

изменения 

Количество страниц 

изменения 

Подпись автора РПД 

1    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    


